BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 3640/TCHQ-GSQL
V/v sử dụng tờ khai hải quan
	Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Ngày 20/4/2009, Bộ Tài chính ban hành Thông tư 79/2009/TT-BTC hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. Theo quy định này, một số mẫu tờ khai cơ quan Hải quan chỉ xây dựng, không phát hành, người khai hải quan tự in ấn từ các mẫu tờ khai có trên mạng để khai báo hoặc người khai hải quan được cấp phát miễn phí tại nơi làm thủ tục. Thực hiện ý kiến của Lãnh đạo Bộ Tài chính, trong khi chờ chỉnh sửa, xây dựng mẫu tờ khai hải quan mới, Tổng cục Hải quan thông báo cơ chế quản lý và sử dụng mẫu tờ khai hải quan hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu như sau:
1) Loại cơ quan Hải quan in và cấp phát miễn phí cho người khai hải quan:
+ Tờ khai hàng hoá XK, NK phi mậu dịch (mẫu HQ/2002-PMD);
+ Tờ khai hàng quá cảnh (mẫu HQ/2002-QC).
2) Loại doanh nghiệp tự in ấn theo mẫu tờ khai hải quan do Tổng cục Hải quan ban hành hoặc nếu có nhu cầu mua tờ khai in sẵn thì đăng ký với Công ty in Nam Hải thuộc Tổng cục Hải quan, gồm:
+ Tờ khai hàng hoá xuất khẩu (mẫu HQ/2002/XK);
+ Tờ khai hàng hóa nhập khẩu (mẫu HQ/2002/NK);
+ Tờ khai hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu tại chỗ (mẫu HQ/2009-TC);
+ Tờ khai hàng nhập, xuất kho ngoại quan (mẫu HQ/2002-KNQ);
+ Tờ khai hàng gia công chuyển tiếp (mẫu HQ/2008-GCCT);
+ Tờ khai hàng hóa trung chuyển (mẫu 04/HQ-2009/TrC).
Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố căn cứ thông báo này để chỉ đạo các đơn vị Hải quan trực thuộc và thông báo cho doanh nghiệp biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường